Bu çalışmanın konusunu da böyle bir
gayret neticesinde varlığından haberdar olunan ve şimdiye kadar üzerinde herhangi bir
bilimsel çalışma yapılmayan Lehce-i Lankıviç teşkil etmektedir. Manzum bir sözlük olan
ve İngilizce-Türkçe şeklinde tanzim edilmesiyle şimdilik bilinen tek eser hüviyetine
sahip olan Lehce-i Lankıviç, Rüknî mahlaslı bir şair tarafından 1281/1865 yılında telif
edilmiştir. Toplam 360 beyitten müteşekkil olan eserde 1250 civarında İngilizce kelime
veya ibarenin Türkçe karşılığına yer verilmiştir.

Bu çalışmada tuhfe türüne farklı bir örnek teşkil eden Lehce-i Lankıviç’in şekil ve
muhteva özellikleri üzerinde durularak çeviri yazılı metnine yer verilmiştir.

The subject of this study is Lehce-i Lankıviç,
whose existence is known as a result of such an effort and no scientific study has been
done on it until now. Lehce-i Lankıviç, which is a verse dictionary and has the feature of
being the only known work for now as it is arranged in English-Turkish form, was
copyrighted in 1281/1865 by a poet with the pseudonym Rüknî. The work, which consists
of a total of 360 couplets, includes the Turkish equivalents of around 1250 English words
or phrases.

Toplam 224 beyit tutarındaki eserin sözlük kısmında 650 civarında
kelimenin karşılığına yer verilmiştir (Okumuş, 2009, s. 825-40). Makbûl-ı Ârif elsine-i
Selâse dışında farklı bir dille yazılan ilk tuhfe olması bakımından önemlidir.

1.4. Bulgarca-Türkçe

Tuhfe-i Sabrî an Lisân-ı Bulgarî: Mehmed Sabrî (ö. 1879’dan sonra) tarafından
1296/1879 yılında yazılan eser, 44 sayfadan mürekkep olup her sayfası 16 mısra alacak
şekilde hazırlanmıştır. Eserde 1800 civarında kelime ve ibarenin Türkçe karşılığı
verilmiştir (Gürsu, 2020, s. 13).

1.5. Ermenice-Türkçe

Manzûm Lügat-ı Ermeniyye: Refʻî Kâlâyî (ö. 1823) tarafından 19.

1798) tarafından Girit’te kaleme
alınan eserin telif tarihi belli olmayıp 28 sayfadan müteşekkildir. Mukaddime ve
hâtimeden mahrum olan eserin sözlük kısmı, 24 bölümden oluşmaktadır. Hafız İbrahim
lügatini diğer lügatlerden ayıran temel farklılık, cümle çevirisine daha çok yer verilmiş
olmasıdır (Ölker, 2018, s. 395-96).

Manzûme-i Vehbî: 1291/1874-75 yılında Abdülvehhâb Zârî (ö. 1874-75’ten sonra)
tarafından yazılan ve İstanbul’da basılan eser, 48 sayfadır. Eser, 40 beyitlik mukaddime
ve sözlük kısmını teşkil eden 31 kıtʻadan ibarettir. Kıtʻa nazım şekliyle ve kafiyelerine
göre hurûf-ı hecâ tertibine göre alfabetik düzende tanzim edilen bu kıtʻalardan ilk
otuzunun beyit sayıları 3 ile 10 arasında değişirken; 31.

Müellifi ve Telif Tarihi

Şimdilik bilinen tek nüshası Deniz Müzesi Kütüphanesinde “AA. 6881” arşiv
numarasıyla kayıtlı olan eserin sonundaki üç beyitlik hâtime bölümünde isminin Lehce-
i Lankıviç, müellifinin ise Rüknî olduğu açıkça zikredilmiş; ayrıca bu bölümün son
beytinde ise cevher tarihle eserin telifine 1281/1864-65 tarihi düşürülmüştür:

Rüknì baú cevher-i tÀrìòe nedir ãÿret-i òÿb
Lehce-i Lanúıvici gör göresiñ ceõbeyi tÀm

Ancak biyografik ve bibliyografik kaynaklarda hem Lehce-i Lankıviç hem de
müellifi Rüknî hakkında herhangi bir kayda tesadüf edilememektedir.

Mahlası dışında Rüknî’nin biyografisine ışık tutacak eldeki tek bilgi, şairin eserinin
mukaddime bölümünde 1281/1864-65 yılında Osmanlı donanmasına ait Kosova
Kalyonu, Hüdavendigar ve Ertuğrul Firkateyni’ne motor ilavesi için İngiltere’ye
seyahata çıkmış olduğunu ifade etmesidir:

Úosova úalyon-ı hümÀyÿn ile
Hem ÒudÀvendgÀr Erùuàrul bile

Makine úoydurmaú içün bunlara
İtdük èazm-i cÀnib-i İngiltere

Eldeki tek nüshası Deniz
Müzesi Kütüphanesinde “AA. 6881” arşiv numarasıyla kayıtlı olan eserin müellifi,
hayatı hakkında kaynaklarda herhangi bir bilgi bulunmayan Rüknî mahlaslı bir şairdir.

1281/1864-65 yılında tanzim edilen Lehce-i Lankıviç; mukaddime, sözlük bölümü
ve hatimeden müteşekkil olup toplam 360 beyittir. Eserin sözlük kısmı, beyit sayıları 4
ile 22 arasında değişen 37 kıtʻadan ibarettir. Tertiplerinde kafiyelerin göz önünde
tutulduğu bu kıtʻaların 31’i, huruf-ı heca tertibi üzere elif harfinden ye harfine kadar
alfabetik bir düzende tanzim edilmiştir.